
20/05/22, 10:24 about:blank

about:blank 1/7

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 33
Processo nº : 52
Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COMPILAÇÃO, INDEXAÇÃO E
CONSOLIDAÇÃO DE LEIS.

Às 09:00:18 horas do dia 20 de Maio de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES
RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, JOSE HENRIQUE
FRASCA JUNIOR e José Roberto de Andrade Salgueiro, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00047. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : SERVICO APOIO OPERACIONAL EM INFORMATICA, OPERACIONALIZACAO DE
SISTEMA INFORMATIZADO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / UNIDADE

Menor Valor : 550,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 04666507000130 - SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

LIZ SERVIÇOS
ONLINE LTDA

1 900,0000 20/05/2022 00:00 Classificada classifico o item

SINO ASSESSORIA
E CONSULTORIA
LTDA

2 1.000,0000 18/05/2022 00:00 Classificada classifico o item



20/05/22, 10:24 about:blank

about:blank 2/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 890,0000 20/05/2022 09:09:25 Válido e confirmado

LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA 850,0000 20/05/2022 09:10:57 Válido e confirmado

LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA 750,0000 20/05/2022 09:18:06 Inválido: fora do prazo

SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 840,0000 20/05/2022 09:18:44 Inválido: fora do prazo

Licitante Valor Inicio do
Prazo

Fim do
Prazo

Data
Decisão Decisão Origem

SINO ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

840,0000
20/05/2022

09:19:49
20/05/2022

09:24:49
20/05/2022

09:19:49
ACEITO

DIREITO DE
PREFERÊNCIA ME-

EPP

Licitante Valor Data/Hora Situação

SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 650,0000 20/05/2022 09:24:42 Válido e confirmado

SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 550,0000 20/05/2022 09:26:35 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

SINO ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

Negociação 550,0000
20/05/2022

09:28
Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

SINO ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

20/05/2022
10:11

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0150 Outros 03.725.725/0001-35 LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA

FOR0549 EPP 04.666.507/0001-30 SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA



20/05/22, 10:24 about:blank

about:blank 3/7

Chat

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
20/05/2022

09:00:18

Pregoeiro TODOS
Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada
de lances.

20/05/2022
09:00:25

FOR0150 Pregoeiro Bom dia!
20/05/2022

09:01:22

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
20/05/2022

09:02:55

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
20/05/2022

09:03:06

Pregoeiro TODOS
Registrem seus menores valores mesmo que não supere a oferta com o menor valor, pois
o sistema aceita o registro.

20/05/2022
09:05:28

FOR0150 Pregoeiro
Estamos utilizando o sistema pela primeira vez. A proposta de menor valor permanece de
R$ 900,00/mês ?

20/05/2022
09:09:25

FOR0549 Pregoeiro Bom dia. Acabei de enviar 890,00/mês.
20/05/2022

09:10:19

FOR0549 Pregoeiro Qual o preço referencial?
20/05/2022

09:11:47

Pregoeiro FOR0150
Aguarde finalizar a etapa de lances, e sagrando vencedor, na etapa de lances te passo o
nosso valor de referência.

20/05/2022
09:13:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 20/05/2022 - 09:18:06
20/05/2022

09:19:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
20/05/2022

09:19:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência.
20/05/2022

09:19:00

Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1
20/05/2022

09:19:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: O licitante FOR0549 exerceu o seu Direito de Preferência para o item 1
20/05/2022

09:19:49

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação.
20/05/2022

09:20:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
OPERACIONALIZACAO DE SISTEMA INFORMATIZADO
Menor valor: R$ 840,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/05/2022
09:21:00

FOR0150 Pregoeiro É possível oferta um valor menor?
20/05/2022

09:21:10

FOR0549 Pregoeiro Poderia abrir o preço referencial agora? 20/05/2022



20/05/22, 10:24 about:blank

about:blank 4/7

09:21:22

Pregoeiro FOR0549
Nosso valor de referência para o item 1 é de R$ 550,00. Consegue fazer? Se conseguir,
registre o valor por favor, caso não consiga me avise.

20/05/2022
09:21:27

FOR0150 Pregoeiro Gostaria de reiterar minha pergunta: É possível ofertar novo valor?
20/05/2022

09:22:51

FOR0549 Pregoeiro Esse valor consta na alínea "J" do anexo II como do menor orçamento obtido.
20/05/2022

09:23:15

Pregoeiro FOR0150
O seu menor valor você deveria ter ofertado durante a rodada de lances. Neste momento
não é possivel.

20/05/2022
09:23:19

FOR0549 Pregoeiro consigo chegar a 650,00
20/05/2022

09:24:07

Pregoeiro FOR0549 Registre seu valor, por favor
20/05/2022

09:24:51

FOR0549 Pregoeiro já enviei a oferta
20/05/2022

09:24:59

Pregoeiro FOR0549 Mas continua acima do referencial.
20/05/2022

09:25:09

Pregoeiro FOR0549 Agora falta só R$ 100,00. Registre e eu encerro a negociação.
20/05/2022

09:26:06

Pregoeiro FOR0549 Obrigado.
20/05/2022

09:27:47

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
20/05/2022

09:27:53

Pregoeiro FOR0549
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 550,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

20/05/2022
09:28:31

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

20/05/2022
09:28:40

FOR0549 Pregoeiro Envio a documentação agora?
20/05/2022

09:29:26

Pregoeiro FOR0549

Sim. Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação. Informo que, para os casos de assinatura digital da
proposta e declarações, assim como as autenticações digitais dos documentos que não
possam ser verificados via internet, como contrato social ou atestados, podem ser
encaminhados posteriormente por e-mail (licita@montealto.sp.gov.br), evitando o envio de
documentos via correio para a comprovação dos originais.

20/05/2022
09:30:28

FOR0549 Pregoeiro estou enviando
20/05/2022

09:31:49

FOR0549 Pregoeiro O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_2.pdf".

20/05/2022
09:35:25

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfBx%2bM7T6U2FsAcLxXJZrfLA%3d%3d


20/05/22, 10:24 about:blank

about:blank 5/7

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_3.pdf".

20/05/2022
09:41:00

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_4.pdf".

20/05/2022
09:41:11

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_5.pdf".

20/05/2022
09:42:15

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_6.pdf".

20/05/2022
09:42:26

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_7.pdf".

20/05/2022
09:42:41

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_8.pdf".

20/05/2022
09:42:50

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_9.pdf".

20/05/2022
09:43:03

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_10.pdf".

20/05/2022
09:43:31

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_11.pdf".

20/05/2022
09:43:44

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_12.pdf".

20/05/2022
09:44:19

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_13.pdf".

20/05/2022
09:45:35

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_14.pdf".

20/05/2022
09:46:40

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_15.pdf".

20/05/2022
09:47:24

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_16.pdf".

20/05/2022
09:47:46

FOR0549 Pregoeiro creio que toda a documentação de habilitação está anexada
20/05/2022

09:48:33

Pregoeiro FOR0549 Estamos verificando.
20/05/2022

09:50:38

Pregoeiro TODOS Peço a todos que aguardem, por favor, a verificação dos documentos de Habilitação.
20/05/2022

09:51:24

FOR0549 Pregoeiro faltou a certidão estadual de débitos inscritos em DA, estou enviando 
20/05/2022

09:51:30

FOR0549 Pregoeiro
O Fornecedor "SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA " enviou o arquivo
"FOR0549_17.pdf".

20/05/2022
09:51:38

FOR0549 Pregoeiro Enviei e-mail com a proposta, declarações, contrato social e atestados.
20/05/2022

09:57:57

Pregoeiro FOR0549 Muito obrigado. 20/05/2022

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfX01%2b9Usk8xKn5fvsjCXbXw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2Uf6IIU9Ldo7HtbBOm6RU8%2f5w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfKGxAxiA9BnieZNBK9zdq8w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfFkqVEbh1BJKmMM7a3uLOAQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2Uf4liIjRm90lPqgaoBheRfGA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfXVB71gzJUQAl5%2bzmnNF5ig%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfnIPmhUEvnVDO%2bSozkOWQEA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfrkJvQV2vqDOoPSUZ%2bp7UPQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2Uf5katCP2rmGf7L6wfoAUHxA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfdBHzatedKpqDSDwdi18cnA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2Ufix3kzwr5HvkxBazJmoX9Jg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2Ufg3Ct%2fr6pIM6tdbzsZ2jqkw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfX27SCrfWW2O0hmHAmKSZ0Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfkEgh8dZAdKM4K37EIiAo9Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkhPm4aW9eKGuQz2q3BpghJdQReUJpMuwSDk4TS7q2UfcR0IestFOJD8zwo1pnqIzw%3d%3d


20/05/22, 10:24 about:blank

about:blank 6/7

10:04:55

FOR0549 Pregoeiro Qualquer dúvida, estou à disposição.
20/05/2022

10:07:36

Pregoeiro FOR0549
As assinaturas eletrônicas da Proposta Comercial e Declarações foram verificadas e
aprovadas.

20/05/2022
10:09:15

Pregoeiro FOR0549 Efetuarei a verificação no site e-Sanções.
20/05/2022

10:09:34

Pregoeiro TODOS Nenhuma sanção restritiva... Empresa habilitada.
20/05/2022

10:10:51

Pregoeiro TODOS
O Licitante SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

20/05/2022
10:11:06

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

20/05/2022
10:11:23

Sistema
BEC/SP

TODOS
20/05/2022

10:11:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
20/05/2022

10:11:23

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

20/05/2022
10:11:23

FOR0549 Pregoeiro ok
20/05/2022

10:11:23

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso a partir de agora.
20/05/2022

10:12:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
20/05/2022

10:17:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
20/05/2022

10:17:05

Pregoeiro FOR0549

Lembro ao licitante vencedor da necessidade do envio dos originais e/ou cópias
autenticadas do Contrato Social e dos Atestados de Capacidade Técnica, para o endereço
da sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº
1.390, no Departamento de Licitações, em até 3 dias úteis.

20/05/2022
10:17:40

Pregoeiro FOR0549 Alguma dúvida?
20/05/2022

10:17:53

FOR0549 Pregoeiro Nenhuma. Vou providenciar o envio dos documentos no prazo mencionado.
20/05/2022

10:18:28

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

20/05/2022
10:19:11

FOR0549 Pregoeiro Muito obrigado a todos!
20/05/2022

10:20:00

Licitante vencedor : SINO ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
550,0000



20/05/22, 10:24 about:blank

about:blank 7/7

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 20/05/2022
10:20:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
20/05/2022

10:20:37

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 20/05/2022 às 10:20:25


